
CORSO DI LAUREA IN SCIENZE DEI BENI CULTURALI ED AMBIENTALI 
PIANO DI STUDIO PER GLI STUDENTI IMMATRICOLATI NELL’A.A. 2004/05 

 

I° ANNO - Curriculum Archeologico-Antropologico 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

L-LIN/12 Lingua inglese 6 Mutuato Scienze 

ICAR/17  Rappresentazione dell’Architettura e dell’ambiente 6 Cialdea 

ICAR/18 Storia dell’architettura 6 ANTINORI 

ICAR/06 Lab. di topografia e cartografia 3 Cialdea 

M-STO/02 Storia moderna 4 NOVI 

L-FIL-LET/06 Letteratura cristiana antica 4 Annecchino 

L-FIL-LET/10 Letteratura italiana 4 PATRIZI 

M-STO/01 Storia medievale 4 LAZZARINI 

L-ANT/06 Antichità italiche 4 NASO 

BIO/01 Biologia vegetale 5 Scippa 

BIO/05 Biologia applicata al territorio 6 Raia 

L-ANT/01 Preistoria e protostoria 8 Perettto 

 Totale 60  

 

II° ANNO - Curriculum Archeologico-Antropologico 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

L-ANT/09 Topografia antica 4 De Benedittis 

IUS/10 Diritto amministrativo e legislazione dei Beni culturali e 

ambientali 

4 LAZZARA 

SPS/10 Sociologia dell’ambiente e del territorio 4 Maggi 

ICAR/18 Storia della città e del territorio 4 Cialdea 

L-ANT/10 Metodologie della ricerca archeologica 4 De Benedittis 

BIO/08 Antropologia 6 MINELLI 

IUS/09 Diritto dei Beni Culturali 4 Di Nezza 

IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 3 Lazzara 

ING-IND/22 Laboratorio di scienze dei materiali  4 MAURIELLO 

SPS/08 Sociologia dei processi culturali 4 GILI 

BIO/08 Antropologia preistorica 6 MINELLI 

L-FIL-LET/08 Letteratura II 3 PATRIZI 

GEO/11 Geofisica Applicata ai Beni Culturali 4 MAURIELLO 

 Stages e tirocini 6  

 Totale 60  

 

III° ANNO - Curriculum Archeologico-Antropologico 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

ICAR/15 Gis e telerilevamento 4 CARRANZA 

GEO/04 Geografia fisica e geomorfologia 5 ROSSKOPF 

GEO/04 Geologia e ambiente 2 Pappone 

CHIM/12 Chimica nei beni culturali 6 De Felice 

L-FIL-LET/13 Filologia della letteratura italiana 4 Di Jorio 

M-STO/08 Fonti documentarie per l’archeologia 4 Carlascio 

L-ANT/09 Metodologie e tecniche dello scavo archeologico 3 Cuozzo 

L-ANT/04 Numismatica 3 Lanteri 

L-ANT/08 Archeologia medievale 6 Ebanista 

ICAR/19 Diagnosi e restauro dell’edilizia storica 4 Brunori 

 Crediti a scelta 9  

 Abilità informatiche 4 MAURIELLO 

 Prova finale  6  

 Totale 60  

 

 



I° ANNO - Curriculum Arch-Storico-Artistico 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

L-LIN/12 Lingua inglese 6 Mutuato Scienze 

ICAR/17 Rappresentazione dell’Architettura e dell’ambiente 6 Cialdea 

ICAR/18 Storia dell’architettura 6 ANTINORI 

ICAR/06 Lab. di topografia e cartografia 3 Cialdea 

M-STO/02 Storia moderna 4 NOVI 

L-FIL-LET/06 Letteratura cristiana antica 4 Annecchino 

L-FIL-LET/10 Letteratura italiana 4 PATRIZI 

M-STO/02 Storia del Mezzogiorno d’Italia in età moderna 3 NOVI 

M-STO/01 Storia medievale 4 Lazzarini 

L-ANT/06 Antichità italiche 4 NASO 

BIO/01 Biologia vegetale 5 Scippa 

BIO/05 Biologia applicata al territorio 6 Raia 

M-STO/08 Archivistica ed esegesi delle fonti 5 Carlascio 

 Totale 60  

 

II° ANNO - Curriculum Arch-Storico-Artistico 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

L-ANT/09 Topografia antica 4 De Benedittis 

IUS/10 Diritto amministrativo e legislazione dei Beni culturali e 

ambientali 

4 LAZZARA 

SPS/10 Sociologia dell’ambiente e del territorio 4 Maggi 

ICAR/18 Storia della città e del territorio 4 Cialdea 

BIO/08 Antropologia 6 MINELLI 

IUS/09 Diritto dei Beni Culturali 4 Di Nezza 

IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 3 Lazzara 

ING-IND/22 Laboratorio di scienze dei materiali  2 MAURIELLO 

SPS/08 

 

L-LIN/01 

Sociologia dei processi culturali 

Oppure 

Glottologia 

4 

 

4 

GILI 

 

FIORENTINO 

L-ART/01 Storia dell’arte medievale 3 Catalano 

L-ART/02 Storia dell’arte moderna 3 Catalano 

L-ART/04 Museologia e critica del restauro 2 Catalano 

L-FIL-LET/08 Letteratura II 3 PATRIZI 

GEO/11 Geofisica Applicata ai Beni Culturali 2 MAURIELLO 

BIO/08 Antropologia preistorica 6 MINELLI 

  Stages e tirocini 6  

 Totale 60  

 

III° ANNO - Curriculum Arch-Storico-Artistico 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

ICAR/16 Storia dei musei 3 ANTINORI 

M-STO/04 Storia contemporanea 4 GERVASONI 

M-STO/02 Storia degli antichi stati d’Italia 4 Cassiani 

L-FIL-LET/13 Filologia della letteratura italiana 4 Di Jorio 

L-FIL-LET/11 Letteratura italiana moderna e contemporanea 4 GIOVANARDI 

CHIM/12 Chimica nei beni culturali 6 De Felice 

L-ANT/08 Archeologia medievale 3 Ebanista 

L-ANT/04 Numismatica 3 Lanteri 

ICAR/19 Diagnosi e restauro dell’edilizia storica 4 Brunori 

L-ART/05 Storia del teatro e dello spettacolo 6 Carmosino 

 Crediti a scelta 9  

 Abilità informatiche 4 MAURIELLO 

 Prova finale 6  

 Totale 60  



 

 

I° ANNO – Curriculum Parchi e ambiente 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

L-LIN/12 Lingua inglese 6 Mutuato Scienze 

ICAR/17 Rappresentazione dell’Architettura e dell’ambiente 6 Cialdea 

ICAR/18 Storia dell’architettura 6 ANTINORI 

ICAR/06 Lab. di topografia e cartografia 3 Cialdea 

M-STO/02 Storia moderna 4 NOVI 

L-FIL-LET/06 Letteratura cristiana antica 4 Annecchino 

L-FIL-LET/10 Letteratura italiana 4 PATRIZI 

M-STO/01 Storia medievale 4 Lazzarini 

L-ANT/06 Antichità italiche 4 NASO 

BIO/01 Biologia vegetale 5 Scippa 

BIO/05 Biologia applicata al territorio 6 Raia 

BIO/02 Botanica sistematica 4 Di Marzio 

BIO/03 Ecologia 4 Fortini 

 Totale 60  

 

II° ANNO – Curriculum Parchi e ambiente 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

L-ANT/10 Metodologia della ricerca archeologica 4 De Benedittis 

IUS/10 Diritto amministrativo e legislazione dei Beni culturali e 

ambientali 

4 LAZZARA 

SPS/10 Sociologia dell’ambiente e del territorio 4 Maggi 

BIO/08 Antropologia 6 MINELLI 

IUS/09 Diritto dei Beni Culturali 4 Di Nezza 

IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 3 Lazzara 

ING-IND/22 Laboratorio di scienze dei materiali  4 MAURIELLO 

SPS/08 Sociologia dei processi culturali 4 GILI 

BIO/08 Antropologia preistorica 4 MINELLI 

GEO/11 Geofisica Applicata ai Beni Culturali 2 MAURIELLO 

AGR/05 Conservazione delle risorse naturali e forestali 6 Marchetti 

AGR/01 Economia ambientale 6 Giaccio 

L-FIL-LET/08 Letteratura II 3 PATRIZI 

 Stages e tirocini 6  

 Totale 60  

 

III° ANNO - Curriculum Parchi e ambiente 

 

S.S.D. Titolo del corso Crediti Docente 

ICAR/15 Gis e telerilevamento 4 CARRANZA 

GEO/04 Geografia fisica e geomorfologia 5 ROSSKOPF 

GEO/04 Geologia e ambiente 2 Pappone 

CHIM/12 Chimica nei beni culturali 6 De Felice 

L-FIL-LET/13 Filologia della letteratura italiana 4 Di Jorio 

M-STO/08 Fonti documentarie per l’archeologia 4 Carlascio 

L-ANT/09 Metodologie e tecniche dello scavo archeologico 3 Cuozzo 

L-ANT/04 Numismatica 3 Lanteri 

L-ANT/08 Archeologia medievale 6 Ebanista 

ICAR/19 Diagnosi e restauro dell’edilizia storica 4 Brunori 

 Crediti a scelta 9  

 Abilità informatiche 4 MAURIELLO 

 Prova finale  6  

 Totale 60  

 


